


Edição 356 | Ano 2022
22 de junho de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
ATA

ATA - TOMADA DE PREÇO N° 007/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
AVISO DE RESULTADO, ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO - TOMADA DE

PREÇO N° 007/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: EUSZ86RD-GO2L1SL8-MIIFRUNW-IPBEZMR3
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

CNPJ n°: 13.885.231/ 0001-71 P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L

ESPLANADA
CONSTRUINDO UM NOVO CAMINHO

ATA DE ABERTURA DA TOMADA DE PREÇO 007-2022

Ás nove horas e dez minutos do vigésimo segundo dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, 

reuniram-se na Sala da COPEL, localizada na Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada -  

Bahia, a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto n° 001/2022 composta por: Fernando José 

Passos Vivas Filho - Presidente, Péricles Pimenta Maciel - Membro e Clécio Gonzaga de Menezes - Membro, com o 

objeto de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA NA EXECUÇÃO DA REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 05 (CINCO) CASAS DE FARINHA, NAS 

COMUNIDADES DE SÃO JOSÉ, BARREIRO, CRUZ DAS ALMAS, CALDEIRÃO E CUMBE, COM 

FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA E MATERIAL, NO MUNICÍPIO DE ESPLANADA/BA, CONFORME 

CONVÉNIO No 467/2022, FIRMADO COM A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL 

-  CAR, EMPRESA PÚBLICA VINCULADA À SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL -  SDR. A 

Comissão registra em ata que o edital seguiu os princípios da publicidade sendo publicado em 03 de junho de 

2022, no Diário Oficial Eletrónico do Município, edição n° 344, Diário Oficial do Estado da Bahia n° 23.430, Diário 

Oficial da União, seção 3, pág. 105 e Jornal de Grande Circulação. Ato contínuo, constatou-se que 02 (duas) 

empresas manifestaram interesse em participar da sessão. Ao ser instalada a sessão a Comissão constatou a 

presença dos representantes das empresas interessadas no certame, os quais apresentaram as suas credenciais 

ou em função de ser sócio, proprietário ou dirigente da empresa proponente, conforme relação abaixo. Ato 

contínuo, a Comissão, após analisar os documentos de credenciamento e condição de participação, conforme 

exigências editalícias, decide por credenciar para as próximas fases, no caso, HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE 

PREÇO as empresas que demonstraram interesse em participar da sessão. Ato contínuo, a Comissão registra o 

credenciamento, conforme quadro a seguir:

ITEM NOME DA EMPRESA REPRESENTANTE LEGAL ME/ EPP

01
OLIARG SERVIÇOS LTDA 
CNPJ N° 31.634.109/0001-04

HALLISON DA SILVA DOS REIS 
CPF N° 134.867.127-05

X

02
KOMPAÇO CONSTRUÇÕES EIRELI 
CNPJ N° 22.861.398/0001-93

ANTÔNIO EZEQUIEL GONÇALVES 
CPF No 107.958.985-68

X

Processada a abertura do envelope "A" - HABILITAÇÃO, a Comissão, após a análise dos documentos constantes,

a Comissão verificou que a empresa KOMPAÇO CONSTRUÇÕES EIRELI não apresentou o Cadastro Nacional de 

Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS), descumprindo o item 8.1.5 "VII" e não apresentou a Garantia de

Manutenção da Proposta, descumprindo o item 8.1.4 do edital, razões pelas quais a Comissão, por unanimidade 

decide inabilitar a empresa KOMPAÇO CONSTRUÇÕES EIRELI. Em seguida, a Comissão verificou a regularidade 

dos documentos de habilitação apresentados e declara a empresa OLIARG SERVIÇOS LTDA habilitada para a fase 

subsequente. Ato contínuo e tendo em vista que só tem uma empresa habilitada, a empresa inabilitada não 

manifesta interesse em interpor recurso diante da inabiiitação e tendo em vista ainda que esta administração te 

urgência na referida contratação, a Comissão decide por prosseguir para a fase subsequente, processan

abertura do envelope "B" PROPOSTA DE PREÇO, a Comissão procedeu à análise da Proposta de Preç< 

apresentada pela empresa, realizando a classificação e julgamento, conforme quadro a seguir:

Classificação Empresas participantes VALOR R$
01 OLIARG SERVIÇOS LTDA 912.728,88

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000

Edição 356 | Ano 2022
22 de junho de 2022

Página 3

ATA - TOMADADE PREÇON° 007/2022

Certificação Digital: EUSZ86RD-GO2L1SL8-MIIFRUNW-IPBEZMR3
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



S
 ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
CNPJ n°: 13.885.231/ 0001-71

#
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L

ESPLANADA
CONSTRUINDO UM NOVO CAMINHO

Ato contínuo, a Comissão por unanimidade de seus membros decide declarar a empresa OLIARG SERVIÇOS 

LTDA a vencedora do certame com valor de R$ 912.728,88 (novecentos e doze mil, setecentos e vinte e 

oito reais e oitenta e oito centavos), conforme quadro comparativo, em razão de ser a empresa que 

apresentou a melhor proposta para o município, em conformidade com a Lei Federal n° 8.666/93, e suas 

alterações posteriores. Em seguida como a única empresa presente renúncia do seu direito de recurso, não 

havendo nenhum outro interessado, e, devido a urgência na contratação por parte do município, a Comissão 

adjudica o objeto deste certame para a empresa OLIARG SERVIÇOS LTDA a vencedora com valor de R$ 

912.728,88 (novecentos e doze mil, setecentos e vinte e oito reais e oitenta e oito centavos). Nada 

mais havendo a tratar a Presidente deu por encerrada às 11 horas e 15 minutos, a reunião, da qual sua ata, foi 

lida e achada conforrpêvai devidarhente assinada pela comissão e demais presentes.

Fernando JosePassos Vivas Filho' 

(Prêsjdentg

Pénçíes Pimenta Maciel 

(Membro)

Menezes

Empresas participantes V y /  ASSINATURA

« /  n  /  r\ / ! U •
OLIARG SERVIÇOS LTDA

k f n
KOMPAÇO CONSTRUÇÕES EIRELI

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000

Edição 356 | Ano 2022
22 de junho de 2022

Página 4

Certificação Digital: EUSZ86RD-GO2L1SL8-MIIFRUNW-IPBEZMR3
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

CNPJ – 13.885.231/0001-71 

 

 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000 

 
 
 
 

RESULTADO DO JULGAMENTO 

 

Prefeitura Municipal de Esplanada 

CNPJ nº 13.885.231/0001-71 

TOMADA DE PREÇO N° 007/2022 

 

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Esplanada, Bahia, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que foi realizada Licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS 007/2022. Processo Administrativo nº 149/2022. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA NA EXECUÇÃO DA REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 
05 (CINCO) CASAS DE FARINHA, NAS COMUNIDADES DE SÃO JOSÉ, 
BARREIRO, CRUZ DAS ALMAS, CALDEIRÃO E CUMBE, COM FORNECIMENTO 
DE MÃO-DE-OBRA E MATERIAL, NO MUNICÍPIO DE ESPLANADA/BA, 
CONFORME CONVÊNIO Nº 467/2022, FIRMADO COM A COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL – CAR, EMPRESA PÚBLICA 
VINCULADA À SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR. Após 
análise e julgamento dos documentos e propostas, foi declarada vencedora no 
certame, a empresa OLIARG SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 31.634.109/0001-04 com 
proposta no valor de: R$ 912.728,88 (novecentos e doze mil, setecentos e vinte e 
oito reais e oitenta e oito centavos). Esplanada – Bahia, 22/06/2022. Presidente 
COPEL: Fernando José Passos Vivas Filho. 

Edição 356 | Ano 2022
22 de junho de 2022

Página 5

AVISO DE RESULTADO, ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATODE CONTRATO - TOMADADE
PREÇON° 007/2022

Certificação Digital: EUSZ86RD-GO2L1SL8-MIIFRUNW-IPBEZMR3
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
CNPJ – 13.885.231/0001-71 
 

 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000 

 
ADJUDICAÇÃO  

     
Prefeitura Municipal de Esplanada 

CNPJ nº 13.885.231/0001-71 
TOMADA DE PREÇO N° 007/2022 

 
O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, adjudica a Licitação: Processo 
Administrativo nº 149/2022. Modalidade: TOMADA DE PREÇO N° 007/2022. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA NA EXECUÇÃO DA REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 05 (CINCO) CASAS DE 
FARINHA, NAS COMUNIDADES DE SÃO JOSÉ, BARREIRO, CRUZ DAS ALMAS, 
CALDEIRÃO E CUMBE, COM FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA E MATERIAL, NO 
MUNICÍPIO DE ESPLANADA/BA, CONFORME CONVÊNIO Nº 467/2022, FIRMADO COM A 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL – CAR, EMPRESA PÚBLICA 
VINCULADA À SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR à empresa OLIARG 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 31.634.109/0001-04. Valor Global Estimado: R$ 912.728,88 
(novecentos e doze mil, setecentos e vinte e oito reais e oitenta e oito centavos) – Data: 22/06/2022. 
JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS - Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 356 | Ano 2022
22 de junho de 2022

Página 6

Certificação Digital: EUSZ86RD-GO2L1SL8-MIIFRUNW-IPBEZMR3
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
CNPJ – 13.885.231/0001-71 
 

 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000 

 

 

 
HOMOLOGAÇÃO 

     

Prefeitura Municipal de Esplanada 
CNPJ nº 13.885.231/0001-71 

TOMADA DE PREÇO N° 007/2022 
 
O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, homologa a Licitação: Processo 
Administrativo nº 149/2022. Modalidade: TOMADA DE PREÇO N° 007/2022. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA NA EXECUÇÃO DA REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 05 (CINCO) CASAS DE 
FARINHA, NAS COMUNIDADES DE SÃO JOSÉ, BARREIRO, CRUZ DAS ALMAS, 
CALDEIRÃO E CUMBE, COM FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA E MATERIAL, NO 
MUNICÍPIO DE ESPLANADA/BA, CONFORME CONVÊNIO Nº 467/2022, FIRMADO COM A 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL – CAR, EMPRESA PÚBLICA 
VINCULADA À SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR, à empresa OLIARG 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 31.634.109/0001-04. Valor Global: R$ 912.728,88 (novecentos e doze 
mil, setecentos e vinte e oito reais e oitenta e oito centavos) – Data: 22/06/2022. JOSÉ NAUDINHO 
ALVES DOS SANTOS - Prefeito Municipal. 

 
 

Edição 356 | Ano 2022
22 de junho de 2022

Página 7

Certificação Digital: EUSZ86RD-GO2L1SL8-MIIFRUNW-IPBEZMR3
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
CNPJ – 13.885.231/0001-71 
 

 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000 

 
TOMADA DE PREÇO N° 007/2022 

CONTRATO Nº 245/2022 
 

O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna pública a Contratação: 
da Licitação: Processo Administrativo nº 149/2022. Modalidade: TOMADA DE PREÇO N° 
007/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA NA EXECUÇÃO DA REFORMA 
E AMPLIAÇÃO DE 05 (CINCO) CASAS DE FARINHA, NAS COMUNIDADES DE 
SÃO JOSÉ, BARREIRO, CRUZ DAS ALMAS, CALDEIRÃO E CUMBE, COM 
FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA E MATERIAL, NO MUNICÍPIO DE 
ESPLANADA/BA, CONFORME CONVÊNIO Nº 467/2022, FIRMADO COM A 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL – CAR, EMPRESA 
PÚBLICA VINCULADA À SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL – 
SDR. Vigência: 06 (seis) meses.  
 

Unidade 
Orçamentária 

Projeto/ 
Atividade 

 Elemento de Despesa Fonte de Recurso 

1901 1011  4.4.90.51.00 15000000 e 17000000 

 
Contrato Nº 245/2022. Fornecedor: OLIARG SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 
31.634.109/0001-04. Data: 22/06/2022. Valor Global Estimado: R$ 912.728,88 (novecentos 
e doze mil, setecentos e vinte e oito reais e oitenta e oito centavos). JOSÉ NAUDINHO 
ALVES DOS SANTOS. Prefeito Municipal de Esplanada 

 

Edição 356 | Ano 2022
22 de junho de 2022

Página 8

Certificação Digital: EUSZ86RD-GO2L1SL8-MIIFRUNW-IPBEZMR3
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada


	ATA
	ATA - TOMADA DE PREÇO N° 007/2022

	AVISO
	AVISO DE RESULTADO, ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO - TOMADA DE PREÇO N° 007/2022


		2022-06-22T16:36:03-0300




